quasi liberalitatis. Verbi gratia: Cū agit ignis in ligna, & facit inde carbones, intendit ignis dare speciem suā materiæ, in quā agit, & semper in corruptione remanet aliquid vtile. Etia post destructionē quam facit ignis qui vehementissimè videtur destruere, remanet cinis, qui habet vim mūdificatiuā: ergo corruptibilia ista nō sunt purè mala. Præterea licet corruptibilia ista non possint seruare speciem suam in seipsis, tamen in recōpensationem huius habent potentiam dādi speciem suam alteri materiæ & multiplicādi eam, quod non habent incorruptibilia. Sol non efficit alium solem, nec Angelus Angelū, sed ignis causa est ignis. Bona ergo sunt etiā corruptibilia. Multi sunt qui nō minus amarent vaccam vnā, licet mori posset, quæ valde fetida esset, de qua mille alias habituri essent, quā vnā sterilem quæ mori nō posset.

*De aliis erroribus Manicheorum, quorum aliqui enumerantur. Et de primo errore qui est in distinctione ciborum.* CAP. XI.

Post destructionem erroris Manicheorum quantum ad radicem ipsius, licet rami non soleant proficere ra licè destructa, secundum illud Osee 9. Radix eorum exiccata est: fructum nequaquam faciunt. tamen aliqua breuiter dicemus cōtra aliquos errores qui velut rami à radice venenata, de qua iā tactū est processerunt. ¶ Vnus error est, distinctio ciborum. Dicunt enim aliquos cibos non esse comedendos, vt carnem & caseū. Alius est, quod lex vetus data est à principe tenebrarū, & quod mala fuit. Tertius est, quod patres Veteris testamenti mali fuerunt, & damnati sunt. Quartus, quod non creantur animæ de nouo quæ corporibus insundantur. Alius error est, quod Christus veram naturam humanam non assumpsit. Vltimus, de quo ad præsens dicere intendimus, quod Ioannes Baptista malus fuerit. Sunt multi alij errores eorum, sed adeo irrationabiles, quod indigni sunt vt ad eorum destructionem ratiocinatio fiat. ¶ Primo errori occasione date potuit, quod Dominus terre maledixit, Gene. 3. Ideo carnes animalium quæ de fructu terræ pascuntur, dicunt non esse comedendas. Pisces bene comedunt qui in aqua nutriuntur, cum non legant Dominū aquis maledixisse. Sed hæc ratio nullā est. Si enim carnes animalium comedendæ nō sunt, quia de fructu terræ viuunt: multo fortius ipsi fructus terræ comedēdi non essent: propter quod enim vnum quodque est tale, illud magis est tale. fructus autē terræ omnis secta comedit. Rom. 14. Qui infirmus est, olus māducat. Glo. Infirmus est qui cibos discernit: hic olus manducet, in cuius usu

omnis secta cōsentit. Præterea maledictio terræ quā Dominus fecit, fuit q̄ fertilitatē eius auulit. Et ibidē post illā maledictionē subditur: in laborib⁹ comedēs ex ea cūctis dieb⁹ vitę tuę. Vnde noluit Dominus q̄ propter illā maledictionē dimitteret homo comedere, vel quę ex terra nasceretur, vel quę ex ea traherentur. ¶ Item dedit occasionē huic errori, q̄ caro per peccatum de carne nascitur, vt ipsi dicunt. Sed fatuū est dicere carnem animalū brutorū per peccatū nasci: cū vbi nō est lex, nō sit peccatio. Ro. 4. Item illud Ro. 14. Bonū est non manducare carnē, nec bibere vinū. Sed si propter verbum illud, carnē comedere dimittunt: eadē ratione deberēt dimittere bibere vinū. Item quod viri sancti legūtur a carnibus abstinnisse, sed ipsi nō idē abstinerunt, quia iudicarent q̄ nō possent sine peccato comedere: sed quia, quādoq; sunt occasio concupiscētię vt excedat, sicut & vinū quādoq;. Tamē nō sequitur ex hoc q̄ vino nō sit vitium. 1. Tim. 5. Noli adhuc aquam bibere, sed modico vino vttere propter stomachū tuum & frequētes tuas infirmitates. Eccle. 31. bibas vinū moderate, eris sobrius. Et paulō post: Exultatio mę & corporis vinū moderate potatū. Sicut aliquibus infirmis secundū corpus abstinedū est a carnibus & vino: nō tamē tenetur propter hoc, q̄ caro & vinū infirma sunt vniuersaliter corpori, sic eadē infirma sunt quādoque etiā spiritui: a quib⁹ nō tenetur occasio peccadi. Sunt multę causę quare a delicatis abstinentia est: quę in tractatu de vitio Gule assignatę sunt, & aliquę tãgetur in tractatu de virtute Sobrietatis. Sicut diuitię malę nō sūt a viris sanctis contēnantur: si carib⁹ mala nō est, si a viris sanctis quādoq; comedatur. Gl. super illud Ro. 14. Oius māducat. Cū situdo carniū, & deliciosa epula prouocāt corpus ad libidinem. Quādoq; aliquis abstinet ē talibus: quia sibi videt expedire, vt nō proximū scādalizet. 1. Cor. 10. Omnia mihi licēt, sed nō omnia expediūt. Omnia mihi licēt, sed nō omnia edificāt. Sed qui abstinet, nō debet dānabiles iudicare eos q̄ talibus vtūtur. 1. Cor. 14. Qui nō māducat, māducātē nō iudicet. ¶ Itē occasionē dedit huic errori, q̄ nō legūt Christū carnes comedisse. Sed licet nō legeretur, tamē nō sequeretur propter hoc q̄ nō comedisset multa enim facta sunt, quę non scripta sunt. Io. vlt. Sunr & multa quę fecit Iesus: quę si scribātur per singula, nec ipsū bitror mundum capere posse eos, qui scribēdi sunt, libros. Et comederit agnum paschalē, potest haberi ex Euangelio Marci 14. Vbi est, inquit, refectio mea, vbi pascha cū discipulis me? māducat? Pascha vocatur agnus paschalis Lucę 22. Vbi est dicitur

forium  
Deside  
tem li  
proba  
In ead  
Et Ma  
Ro. 14  
immu  
cōmu  
Omae  
interro  
tudo e  
tis ire  
tes pra  
& nib  
1. Om  
fuisse  
malū  
carnis  
liū in  
De

¶ E  
S da  
nem c  
Deū b  
dicen  
Vnde  
19. Ro  
domi  
fueru  
lari a  
gratia  
hebat  
de die  
dedit  
sit tin  
secun  
lex de  
tiend  
admo

forium ubi pascha cum discipulis meis manducet? Et paulo post: Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum. Quod autem licitum sit comedere carnes & alios cibos sine distinctione, probari potest his testimoniis novi Testamenti. Legitur Luc. 10. In eadem domo manere edentes & bibentes quae apud illos sunt. Et Matt. 15. Non quod intrat in os coinquinat hominem. Et ad Ro. 14. Scio & confido in domino Iesu, quia nihil commune sive immundum per ipsum, nisi ei qui existimat commune esse illi commune est. In eodem: Omnia quae dem munda sunt. Et 1. Corin. 10. Omnia quae in macello veniunt, id est, venduntur, manducate, nihil interrogantes propter conscientiam Domini est terra & plenitudo eius. Et iterum: Si quis infidelium vocat vos ad cenam & vultis ire, omne quod apponitur vobis manducate, nihil interrogantes propter conscientiam. Et 1. Ti. 4. Omnis creatura Dei bona est, & nihil reiiciendum quod cum gratiarum actione percipitur. Et ad Tit. 1. Omnia munda mundis. Itaque probatum est superius, omnia creata fuisse a Deo: nihil vero immundum a Deo creatum est: caro ergo animalium immunda non est: ergo non est abstinendum a carne propter carnis immunditiam. Praeterea si non est vitandum carnibus, talium animalium in cibis: ergo nec lana, nec pellibus eorum est vitandum in vestitu.

*De errore ponente legem veterem datam a principe tenebrarum, & malam.*

CAP. X.

Equitur de secundo errore qui ponit legem veterem esse datam a principe tenebrarum, & malam esse. Cui errori occasio nem dedit legis gravitas. Visum est enim aliquibus non fuisse Deum benignum, qui tam grave onus populo imposuit. Ad quod dicendum, quod corda Iudaeorum erecta erant per presumptionem. Unde dicebant, Non deest qui impleat, sed deest qui iubeat. Exo. 19. Respondit universus populus simul, Cuncta quae locutus est dominus, faciemus. Eiusdem 24. habent idem. Unde humiliandi fuerunt gravi onere legis, ut videres insufficiantiam suam humiliari ad auxilium gratiae curreret. Dominus enim humilibus dat gratiam. 1. Petr. vlt. Dedit etiam occasionem huic errori iustitia quae fiebat in veteri lege quam aliqui mentiuntur crudelitatem. Unde dicunt non fuisse Deum benignum, qui legem tam crudeliter dedit. Ad quod dicendum est, quod cum principium sapientiae sit timor domini, Provi. 1. Perfectio vero sapientiae si amor Dei, secundum illud Eccl. 1. Dilectio Dei honorabilis sapientiae: Prima lex debuit sapientiam inchoare, timore Dei per iustitiam incutiendo. Secunda lex debuit sapientiam perficere, ad amore multis admonitionibus & promissionibus & beneficiorum exhibitionibus

nibus incitādo. Vnde iusticia in veteri lege debuit abūdare: iustitia verò non est crudelitas, sed bonitas vt in tractu Iustitie ostenditur. In illa verò iusticia latebat misericordia. Qui enim corrigebantur pœna tēporali, euadebant æternā. Incorrigibiles verò amittebāt potentiā Deū offendendi & pœnā suā in futuro augēdi: vnde misericorditer cū eis agebatur. Si enim diutius uerēt, diutius peccatēt, & in futuro grauius punirentur. In hoc etiā q̄ trāsgressores legis Moyſi ita grauius puniebātur, nobis misericorditer ostēdebat, quā grauius puniretur trāsgressores legis datæ per filiū Dei. He. 10. Irritā quis faciēs legē Moyſi sine vlla miseratione duobus vel tribus testibus moritur: quātomagis putatis deteriora mereri supplicia qui filiū Dei cōcūcauerit? Itē dedit occasione huic errori illud Apostoli Rom. Lex subintrauit, vt abūdaret delictū. Et illud eiusdē 7. Nūc soluti sum⁹ à lege mortis. Et vocatūt ab apostolo lex vet⁹, lex mortis. Vnde visum est ab aliquibus q̄ lex mala fuerit. Et dicēdum est ad secūdū, q̄ lex illa mortis fuit suis trāsgressoribus: sed lex vitæ fuit suis obseruatoribus. Lex vitæ fuit intēctione dātis: sed lex mortis fuit vitio trāsgradientis. Vnde subdit ibi Apostolus. Quid ergo dicemus? Lex peccatū est? Absit. Et paulò post subdit inuētū est mihi mandatū quod erat ad vitā. Intellige ex intēctione dātis, hoc esse ad mortē. Apostoli aliis erāt odor mortis: sed aliis odor vitæ in vitā. 2. Cor. 2. nō tamē erant mali. Occasio fuit prohibitio legis multitudinis peccatorū. Sicut enim dicit glo. super illud ad Ro. 7. Occasione accepta peccatum per mandatū operatū est in me omnē concupiscentiā. Talis est natura carnalitas, vt ardentius desideret prohibita: quibus nō memoratis, iaceret quasi sopita. Itē gl. Frenatus est concupiscentia fluuius oppositis obicibus legis, sed nō siccat: imò quia de se nō de gratia homo præsumpsit. Aucta est concupiscentia opposita lege: & quæ prius cum ducebat obice nullo, obruit cū obice obrupto. Triplici ratione peccata abūdauerūt lege data, in his in quibus nō erat gratia. Primò, quia sicut dicit Ambr. diabolus vidēs legem in auxiliū hominibus datā, magis exarsit iracūdia aduersus hominē, & magis instituit legē vertere in perniciū cum primo quasi securē possidēs minus tērēt. Gregorius illo pulsare negligit, quos quietē se possidere sentit. Secundò quia homo naturaliter appetit libertatē, & fugit seruitutē. Et nunc verbū Senecæ, Natura cōtumax est, animus humanus, & in contrarium atque arduum nitens. Natura semper aduersatur sibi aduersanti. Nitimur in veritū semper, eupimusq; negata. Pro.

Aqua

Aquæ furtivæ dulciores sunt Hier. Quicquid non licet, magis desideratur: & quod raritate dulce est, assiduitate in amaritudine vertitur. Et super illud Ro. 7. Peccatū occasione accepta per mādātū seduxit me. dicit gl. Ex prohibitionē ubi charitas deficit, desiderū mali crescit, quo aucto dulcius sit qđ prohibetur. Tercio, quia prohibitio erat occasio frequentis recordationis rei prohibitiæ. Recordatio verò irritatiua est concupiscentiæ. Illud autē verbum, Lex subintravit, ut abundaret delictū: intelligēdum est consecutiue. Hoc enim consecutū est ex lege data quantū ad illos qui gratiam nō habebant, & vitibus suis confitebāt, quod amplius peccauerūt: & hoc ipsum eis expediebat. Vnde gl. Aug. Non crudeliter hoc fecit Deus, sed consilio medicinæ. Aliquādo enim homo videtur sibi sanus, & ægrotat: & quia non sentit morbum, medicum non quærit. Augetur morbus, crescit molestia, quæritur medicus, cuius & torum sanatur corpus. Magnū ergo Dei consiliū fuit ut per legē abūderet delictū, ut in austeritate suam intelligētes infirmitatē, infirmi ad medicū cōfugerēt, ut auxiliū gratiæ quæterent. Sicut Deus creans diabolū malignitatis eius futurā non ignarus, prouidebat quæ bona de malo eius esset facturus: ut dicit Aug. Sic dans legē veterem ad meritū custodiētū eā nō ignarus transgressionū quæ abundaturæ erant, prouidit quæ bona de malo transgredientium esset facturus. Itē lex subintravit, ut abundaret delictū, quantum ad cognitionē. Si enim lex nō fuisset, peccatū lateret. Vnde Ro. 7. Peccatum non cognoui nisi per legem. Et sicut radius solis non est malus, licet ostēdat pulchritudinē nociuā quā aliquis appetit: & sicut scientia medicinæ: nō est mala, quæ ostendit venenū esse mortiferū, quāvis eo aliquis abutatur ad mortē suam vel alterius: sic lex nō est mala, licet sit occasio mali. Itē occasio quæ dedit huic errori veteris legis cessatio. Visum est enim aliquibus, quod si bona fuisset, nō cessasset. Præterea modo peccaret qui seruaret eam: ergo tunc peccabant qui eam seruabāt. Ad quod dicendū est, quod verus lex cessare debuit quantū ad illa quæ erāt figuratiua futurorū, sicut umbra lumine veritatis adueniēte, & sicut promissiones solutione facta. Nec cessauit lex tanquā mala, sed cessit meliori quantum ad prædicta moralia: tamen quæ erāt de iure naturali manserunt. Item occasionem dare potuit prædicto errori quod Deus dator illius legis apparuit in flāmā rubi. Ex. 3. Et rapuit Heliā in curru igneo. 4. Re. 4. Vnde visum est aliquibus, quod non fuerit benignus Deus, qui sic apparuit, & ministrum suū sic rapuit. Ad quod dicēdum, spe-

cicm

eiem ignis idonea esse, vt Deus in illa appareat, vel in illa signi-  
 ficetur. Vnde Spiritus sanctus super discipulos in specie ignis ap-  
 paruit. Act. 2. Et de ipso dicitur ad Heb. 12. Deus noster ignis con-  
 sumens est. Peccata enim consumit & purgat. Et Luc. 12. Ignem  
 veni mittere in terram, & Io. 1. Ipse baptizabit vos in Spiritu  
 sancto & igne. Non est ergo mirandum, si in flamma rubi ap-  
 paruit. ¶ Nunc multis autoritatibus Noui Testamenti ostendit  
 mus legem veterem esse bonam & datam a Deo. Legitur Mat. 23.  
 Nolite putare quoniam veni solvere legem aut prophetas: non  
 veni solvere legem, sed adimplere. Si data fuisset a principe te-  
 nebrarum, non impleuisset eam. Et ibidem: Amen dico vobis, qui  
 nec transeat calum & terra, iota vnum aut vnus apex non praeter-  
 terit de lege donec omnia fiant. Et eiusdem 7. Omnia quaecumque  
 vultis vt faciant vobis homines, & vos facite illis. Haec est  
 enim lex & propheta. Ergo lex & propheta bona sunt, sicut illud  
 mandatum bonum est. Eiusdem 22. dicitur de mandato dilectionis  
 Dei: In his duobus mandatis tota lex pendet & prophetae, ergo  
 lex & prophetae bona sunt, quoniam sint ad dilectionem Dei & pro-  
 ximi. Et Luc. 10. In lege quid scriptum est? At ille respondens, dixit.  
 Diliges dominum Deum tuum, &c. & proximum tuum sicut teipsum.  
 Dixitque illi: Recte respondiisti, hoc fac & viues. Ergo praecipua  
 legis obseruata vitam conferebant. Item Mat. 19. Si vis ad vitam  
 ingredi, serua mandata, dixit illi: Quae? Iesus autem dixit: Non  
 homicidium facies. Non adulterabis. Non facies furtum. Non falsu-  
 m testimonium dices. Honora patrem tuum & matrem tuam.  
 Quae constar mandata esse veteris legis: Exod. 20. Ergo mandata  
 veteris legis vitam conferebant aeternam. Item Mat. 7. Bene  
 enim fecistis mandatum Dei vt traditionem vestram seruetis. Moyses  
 enim dixit: Honora patrem tuum & matrem tuam. Ibi mandatum Dei  
 Dei mandatum dicitur. Item Luc. 2. Vt sisterent eum domino, in-  
 cut scriptum est in lege domini. Lex domini vocatur lex veteris.  
 Et eiusdem 16. Habent Moysen & prophetas, audiant illos. Item  
 Luc. 16. O stulti & tardi corde ad credendum in omnibus quae  
 scriptae sunt prophetis, interpretabatur illis in omnibus scripturis quae de  
 Moyse, & prophetis, & psalmis de me. Et Io. 6. Scrutamini scri-  
 pturas: quia vos putatis in illis vitam aeternam habere, & illae sunt  
 quae testimonium perhibent de me. Et eiusdem octauo: Est pater  
 meus qui glorificat me, quae vos dicitis, quia Deus vester est  
 Et Ro. 1. quod ante promiserat per prophetas suos in scripturis  
 sanctis

sancti  
 sancti  
 rituali  
 i. Th  
 boni  
 fariā  
 diebu  
 scriptu  
 ca. 2. d  
 est de  
 Deus  
 filium  
 lex ve  
 estis fi  
 tres n  
 Item  
 per Ie  
 dirur:  
 Habe  
 denre  
 pheti  
 in eoc  
 ritatio

E  
 6  
 dedit  
 credu  
 lus d  
 dedit  
 De fec  
 Esa. 3  
 porta  
 paren  
 gura  
 radi  
 antiq  
 lati, c  
 redēp  
 visio

sanctis de filio suo. Et eiusdem 7. Lex quidē sancta, & mandatū sanctum, & iustum, & bonū. Et in eodem: Scimus quia lex spiritalis est. Ad Galat. 3. Lex pedagogus noster fuit in Christo. 1. Thes. 5. Prophetias nolite spernere. Et 1. Tim. 1. Scimus quia bona est lex, si quis ea legitime utatur. Et ad Heb. cap. 1. Multifariā multisq; modis olim loquēs De<sup>9</sup> in prophetis: nouissime diebus istis loquutus est nobis in filio. Act. c. 1. Oportet impleri scripturam quā prædixit Spiritus sanctus per os David. Eiusdē ca. 2. dicitur de eo: Quum esset propheta, &c. prouidens loquitur est de Resurrectione Christi. Et eiusdem cap. 3. Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Iacob, Deus patrum nostrorum glorificauit filium suū Iesum. Ergo Iesus fuit filius Dei veteris legis: ergo lex vetus nō fuit à principe tenebrarū. Item Actuum ca. 3. Vos estis filij prophetarū & testamenti quod disposuit Deus ad patres nostros: ergo testamētū veteris legis erat à Deo ordinatū. Item eiusdē ca. 10. Verbum misit Deus filiis Israel annuncians pacē per Iesum Christum: hic est omnium dominus. Et paulō post subditur: Huic omnes prophetae testimonium perhibēt. Et 2. Pet. 1. Habetis firmiorem prophetici sermonē, cui benefacitis attendentes quasi lucernæ ardenti in caliginoso loco. Ergo quū propheticus sermo lucerna sit, nō est à principe tenebrarum. Item in eodem: Non voluntate humana allata est aliquādo prophetia: sed Spiritu sancto inspirati loquuti sunt sancti Dei homines.

*De errore illo qui damnat patres Veteris Testamenti.*

## CAP. XI.

**E**rror ille qui ponit quōd patres Veteris Testamenti male fuerunt & sunt damnati, sequitur. Cui errori occasionem dedit quōd leguntur aliquando peccasse. Sed si idē damnati creduntur, eadem ratione credendum erit quōd Petrus & Paulus damnati sint, qui quandoque peccauerunt. Item occasionem dedit huic errori, quōd leguntur in infernū descendisse. Gen. 37. Descendam ad filium meum lugens in infernum, ait Iacob. Et Esa. 38. dixit Ezechias: In dimidio dierum meorum vadam ad portas inferi. Ad quod dicendum, quōd ob peccatum primotū parentū ianua regni clausa fuit toti generi humano. Quod figuratum est in hoc, quōd flammeus gladius positus est ante paradisum. Gen. 3. quasi prohibens ingressum. Descendebant ergo antiqui patres in oram inferni, vbi manebant felici spe consolati, sed non descendebant in inferni profundum, vbi nulla est redemptio. Nec habebant pœnā materiālem, sed solum carebant visione Dei. Ad quē locū Christus descendit, & inde suos liberauit

rauit

rauit, vt legitur Act. 2. Quis Deus suscitauit solutis doloribus inferni: iuxta quod erat impossibile teneri illum ab eo. Et in eodem Quonia non derelinques animam meam in inferno, &c. ¶ Potest autem probari testimoniis Noui testamenti antiquos patres bonos fuisse & saluatos. Matt. 8. Multi ab oriente & occidentem uenient, & recubent cum Abraham, Isaac, & Iacob in regno celorum. Ergo Abraham, Isaac & Iacob ingressi erant vel ingressuri regnum celorum. Item Domino transfigurato apparuerunt Moyses & Helias loquentes cum eo. Matt. 17. si dantur fuissent, constat quod in transfiguratione Domini non apparuissent, ad quam tres tantum apostolos sibi familiarissimos admisit. Item eiusdem 23. Ecce ego mitto ad uos prophetas. Et eiusdem 22. dicitur de Christo, quomodo David in spiritu uocat eum Dominum, dicens: Dixit Dominus &c. Et Luc. 16. Lazarus mortuus ab angelis deportatus est in sinum Abraham: ergo Abraham non erat dantur. Et paulo post: Vidit a longe Abraham & Lazarum in sinu eius. Item commendantur patres ueteris testamenti ad Heb. 11. & de Moyses dicitur specialiter Heb. 3. Moyses quidem fidelis erat in tota domo eius. Moysen fuisse nuntium Dei, & legem datam esse Deo inspirante, ostenderunt miracula facta per Moysen. ¶ Et notandum quod lex illa valde sapienter tradita fuit. Primo ostenduntur omnia creata a Deo esse. Secundo ostenditur iustitia Dei in pena pro peccato primorum parentum inflata, & in diluuiis, & in subuersione Sodomorum, & flagellatione Aegyptiorum. Tertio interfertur obediencia patrum, & beneficia Dei eis exhibita. Per primum apparet creaturas nihil numinis habere: & sic nullus locus idololatricae relinquitur. Per secundum terretur populus a legis transgressionibus. Per tertium, allicitur ad eius implerionem. Consequenter uero dantur lex in terrore. Sine timore enim magno non poterat populus comparari ab erroribus inueteratis. ¶ Inter haec uero quae in lege praecpta sunt quaedam manifeste pertinent ad honorem Dei & uilitatem proximi: quaedam uero signa sunt futurorum: quaedam uero quae uidentur esse sine ratione. Praecpta sunt propter idololatricam, cui abolendae magna pars legis intendit. Multa enim praecipit Deus sibi offerri, ne idolis offerrentur. De Abraham dicitur Ioan. 8. Abraham pater uester exultauit ut uideret diem meum: uidit & gauisus est. Iac. ult. commendantur prophetae. Exemplum inquit, accipite laboris & patientiae, prophetas qui locuti sunt in nomine domini. Et Iacob. 2. commendatur multum Abraham. Credidit Abraham Deo, & reputatum est ei ad iustitiam, & amicus Dei appellatum est. Et in eodem: Abraham pater uester nonne ex operibus iustificatus est? Commendatur etiam Gal. 3. Et 1. Pet. 3. commen-

datum Sara: Sic, inquit, sanctæ mulieres sperantes in Deo, non in ornatu vestiũ ornabãt se subiectæ propriis viris: sicut Sara obediebat Abraham. Et Loth commendatur 2. Pet. 2. Et iustũ Loth oppressum à nefandorum iniuriã eripuit, &c. habitans apud eos qui de die in diem animam iustam iniquis operibus cruciabãt. Patet ergo, quòd boni fuerunt antiqui patres & saluati.

*De quarto errore qui ponit animas non de nouo creari: qui diuersificatur in quatuor oppositos errores.*

## CAP. XII.

Sequitur de quarto errore, qui ponit animas de nouo non creari quæ corporibus infunduntur. Qui error diuersificatur in quatuor oppositos errores. Primus ponit in corporib⁹ nõ esse animas, nisi angelos apostatas, seu demones, qui in eis includuntur, vt agant ibi pœnitentiã, & successiuè possunt esse in diuersis corporibus: vt si pœnitentiam non agunt in vno corpore, agant illã in alio. Secundus ponit duas animas esse in corporibus. De quo errore loquitur Aug. in lib. de duabus animabus. Tertius ponit animas creatas simul fuisse. Quartus ponit animas sicut corpora seminari. Licet autẽ hi quatuor errores diuersi sint, tamen in hoc conueniunt, quòd veritati fidei catholicæ contradicunt, quæ asserit animas creari, & creando corporibus infundi, & infundendo creari. Quam veritatem cõfirmat illud Psal. Qui finxit sigillatim corda eorũ. gl. i. creauit animas singulas per se ex nihilo. Aug. in ecclesiasticis dogmatibus: Credendum est, & firmiter tenendũ, q̄ animæ nõ sunt ab initio creatæ, vt Origenes fingit: nec cũ corporibus seminãtur, vt Luciferiani, & Ceryllus, & quidã Latinorũ affirmãt: sed dicim⁹ animã infundi & creari simul in corpore cõpacto & formato, vt viuat in vtero homo.

*De errore primo qui ponit animas esse angelos apostatas.*

## CAP. XIII.

Illi qui sunt primi erroris aliqua verba Sacræ scripturæ adducunt ad confirmatiõem ipsius impertinentia, tamẽ ad propositũ, si verè intelligãtur. Legitur Mat. 10. Ite ad oues quæ perierunt domus Israël. Oves illas intelligunt angelos apostatas ad quos solos saluandos, missus est filius Dei, vt aiũt, secundũ illud Mat. 15. Nõ sum missus, nisi ad oues quæ perierunt domus Israël. Sed si inspiciãtur quæ præcedũt, apparet ridiculosam esse hanc expositionẽ. Christus em̄ missurus. Apostolos ante passiõem suam prohibuit eis ne irent ad gẽtes vel Samaritanos, ne Iudei haberet occasionẽ repellendi eum: ideo dixit eis: In viam gentium ne abieritis, & in ciuitates Samaritanorũ ne intraueritis: sed potius ite ad oues, &c. Vnde patet oues istas de quib⁹ loqui-

tur esse Indæos. Si enim intelligerentur secundum expositionem eorum: oues quæ perierunt, id est, dæmones, vel spiritus qui de cælo ceciderunt, essent in gentibus, & Samaritanis, sicut & in Iudeis: unde non fuissent prohibendi Apostoli à prædicatione eorum. Itē legitur Lucæ 16. de villico iniquitatis, qui amor<sup>o</sup> est à villificatione sua: quod ipsi exponunt de diabolo, quæ dicunt fuisse præpositum aliis angelis, & prudenter gratiã illorum acquisuisse de seruitio Deo debito relaxando eis: sed propter peccatum suum fuisse amotum, & Michaële pro eo fuisse substitutum, & eum cum copulibus suis de cælo fuisse eiectum, & corpora fabricasse, quæ secundum eos, inhabitant spiritus qui de cælo ceciderunt. Sed quod sequitur in fine illius parabolæ, nõ concordat expositioni eorum: scilicet quod Dominus laudauit villicum iniquitatis: absit enim quod Deus diabolum laudauerit. Itē legitur Io. 4. Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo. Ex quo ipsi inferunt solos spiritus, qui de cælo descenderunt, saluandos. Sed patet quod nulla est expositio eorum, per id quod sequitur verbum prædictum, Filius hominis, qui est in cælo. Constat enim quod Christus se vocat filium hominis. Mar. 8. Filius hominis nõ habet ubi caput suum reclinet. Et 24. eiusdem: Estote parati, quia qua hora nõ putatis, filius hominis venturus est. Unde impertinens est illud verbum ad angelos Apostolus: sed tempore quo Christus dicebat verbum illud, quum nõ dñ esset ianua regni aperta per passionem ipsius, null<sup>o</sup> adhuc patrum homo ascenderat in cælum, vel ascendere poterat, nisi solus filius hominis, qui de cælo descenderat in carne assumpta visibilis hominibus apparendo, qui erat in cælo patri æqualis in quantum Deus, ascendere poterat, in cælum in humanitate: & ita ascenderat, id est, à Deo alius erat secundum diuinitatem, vt pater. Solus etiam Christus erat ascensurus in cælum, scilicet caput cum membris. Rationes quibus innitatur error ipse, nõ ponimus: quia vix non sunt, vel nullius probabilitatis sunt. ¶ Error verò iste error ponit, quorum falsitas de facili potest ostendi. Ponit enim dæmones esse saluandos, ponit animas non esse, & ponit dæmones esse incarceratos in corporibus humanis. Primum verò multis auctoritatibus potest destrui. legitur Mat. 3. Paleas comburet ignis inextinguibili: ergo pœna eorum erit æterna. sed dæmones maxime sunt puniendi: ergo pœna eorum erit æterna. Ad idem potest adduci testimonia sacre scripturæ, quæ sequuntur. Mat. 25. Discedite à me maledicti in ignem æternum, qui parat<sup>o</sup> est diabolo & angelis eius. Et in eodẽ. Hi ibunt in supplicium æternum: iusti autem in vitam æternam. Et 2. Thes. 1. dicitur de non obediētibus Euangelio

gelo Christi. Qui pœnas dabūt in interitu æternas. Et in cãno-  
nica Iudæ: Quibus procella tenebrarũ cõseruata est in æternũ.  
Et in eadẽ: Angelos qui non seruauerũt suũ principatũ, sed de-  
reliquerũt suũ domiciliũ, in iudiciũ magni Dei, vinculis æter-  
nis sub caligine reseruauit. Ergo vincula dæmonũ æterna sunt  
& ipsi reseruãtur in iudicio magni Dei puniẽdi. Vincula æterna  
ista sunt, obstinatio eorũ, & sentẽtia diuinæ inflexibilitas. Itẽ 2.  
Pet. 2. Si Deus angelis peccãtibus nõ pepercit, sed rudẽtibus in-  
ferni detractos in tartarũ tradidit in iudiciũ cruciãdos reseruã-  
ri. secundũ gl. rudẽtes sunt funes quibus naua vela suspendũt.  
hic verò dicuntur rudentes immundorũ spirituum conamina,  
qui mox vt flante superbia impulsũ se aduersus creatorẽ crexe-  
runt, ipsi elationis conatibus in abyssi profundum sunt rapti.  
¶ Ad ostendendũ verò falsitatẽ illius erroris, qui ponit animas  
nõn esse, sufficiunt verba Euangelij. & aliarũ scripturarũ Noui  
Testamenti, quæ in tot locis contrariũ exprimũt, quorũ aliqua  
ponemus. Legitur Matth. 6. Nõnne anima vestra plus est quã  
elca, & corpus plus quã vestimentum? Et eiusdem 10. Nolite  
timere eos qui occidunt corpus, animã autem non possunt oc-  
cidere, &c. Et eiusdem 11. Inuenieris requiẽ animab⁹ vestris. Itẽ  
16. Quid prodest homini si vniuersum mundũ lucretur: animã  
verò suã detrimentum patiatur? Item 22. Diliges Dominũ Deũ  
tuũ ex toto corde tuo, & ex tota anima tua. Et 26. Tristis est ani-  
ma mea vsque ad mortem. Item Ioã. 10. Potestatem habeo po-  
nẽdi animã meã, & potestãtẽ habeo iterũ sumẽdi eã. Et Iac. 5.  
Qui conuerti fecerit peccatorẽ ab errore via suã, saluabit ani-  
mã eius a morte. Et 1. Pet. 1. Animas vestras castificãtes in obe-  
diẽtia charitatis. Eiusdẽ 4. Fideli creatori cõmẽdẽt animas suas.  
Et Apoc. 6. Vidi subtrahere altare animas interfectorũ propter ver-  
bum Dei. Error verò tertius valde odibilis est Deo, & homini-  
bus, quantum ad hoc quòd ponit dæmones esse in hominibus:  
Deo idẽ quia contumeliã magnã ei facit, cũ vituperat ho-  
minẽ nobilissimã eius creaturã, quã creauit ad imaginẽ & simi-  
litudinẽ suã. Gen. 1. Et eiusdem 9. Eccl. 17. Et 1. Cor. 11. dicitur:  
Vir imago, & gloria Domini est Homini: quia magnam cõtu-  
meliã facit ei, quũ dicit eum dæmonium habere. Hoc reputauit  
sibi Christus cõtumeliosum, Io. 8. quũ diceretur ei à Iudæis: Sa-  
maritanus es tu, & dæmonium habes. Vnde subdit: Ego dæmo-  
nium non habeo: sed honorifico Patrem meum, & vos inhono-  
ratis me. Imò quod pl⁹ est, qui sunt huiusmodi erroris homines  
reputãt dæmones incarceratos, quum ipsi diaboli potiũ repu-

tandi sint imitando eos in obstinatione. Ioan. 6. Ego duodecim  
 vos elegi: & vnus ex vobis diabolus est. Secundum errorem istum,  
 vt videtur, Dominus potius debuit dicere: & omnes daemones  
 estis, quam vnus ex vobis diabolus est. Quod autem falsum sit  
 quod ipsi ponunt, patet ex hoc quod legitur Romam. 9. de Esau,  
 & Iacob, quum nondum nati essent, aut aliquid egissent boni, aut  
 mali: ostendit ibi Apostolus, vt patet ex his quae praecedunt & se-  
 quuntur, quod Esau & Iacob, ante natiuitatem suam nihil boni, vel  
 mali egerint, propter quod vnus eorum a Deo diligeretur, & al-  
 ter odiretur. Non erat ergo angeli apostatae in eis qui inclusi es-  
 sent ad poenitentiam agendam ibi de peccatis quae fecissent an-  
 tequam includerentur. Item si angelus malus est in malo homi-  
 ne: ergo bonus angelus est in bono: ergo in Christo fuit angelus  
 bonus: ergo non est verum, quod legitur ad Heb. 2. de filio Dei,  
 quod nusquam angelos apprehendit, sed semen Abrahamae appre-  
 hendit: non assumpsit ergo angelicam naturam. Si vero dicatur,  
 quod in Christo non fuit nisi spiritus diuinus, hoc non potest  
 dici, cum scriptum sit Ioan. 12. Nunc anima mea turbata est. Et  
 Mat. 26. Tristis est anima mea vsque ad mortem. Turbatio enim  
 vel tristitia, non cadit in Deum. Item verbum illud Genes. 1. Fa-  
 ciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram: & praes-  
 sit piscibus, &c. non videtur esse verbum volentis punire vel in-  
 carcerare eum qui crimine commisisset, sed potius volentis facere  
 quod nondum erat, & volentis eum honorare, cum iam factus  
 esset. Item si spiritus hominis fuisset antequam infunderetur  
 corpori & creatorem suum offendisset, hoc fecisset sciens & vo-  
 lens. Peccatum enim non posset esse sine voluntate. Omnis malum  
 apud se conscriptum legit, vt ait August. Et si hoc fuisset, nullus  
 alius melius sciret quam ipse spiritus. 1. Cor. 2. Quis scit homi-  
 num quae sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est? In  
 li. de anima & spiritu: Nihil tam nouit mens, vel anima, quam  
 tum id quod sibi praesto est: nec menti vel animae quicquam ma-  
 gis praesto est, quam ipsa sibi: ergo nihil tam nouit quam se. Si  
 vero dicatur quod spiritus obliuiscitur, cum corpori infunditur,  
 quae prius sciebat, ridiculum est, quod Deus spiritum includat cor-  
 pori ad agenda poenitentiam ibi, cum sciat ipsum obliuisci, quum  
 cito erit ibi, malum quod fecit. Quomodo enim potest agere  
 poenitentiam de malo, quod ignorat? Initium salutis cogniti-  
 tio est peccati, vt ait Sene. Ergo qui peccatum ignorat, viam sa-  
 lutis etiam inchoare non potest. Item dixit Plato super introitu po-  
 eutes in hanc vitam potari ab eo spiritu qui est super introitu po-

culo obliuionis, antequam intrēt corpora, nullā huius rei ostē-  
 rationem faciens: vt ait beatus Irenæus in lib. cōtra hæreres. Et  
 quærit à Platone, vnde hoc sciret. Si enim anima eius potata  
 erat poculo obliuionis, non reminiscebatur, nec spiritus, nec  
 poculi, nec quod aliquid sciuisset, nec oblitus fuisset: & si ista  
 reminiscebatur, eadem ratione & alia. Itē Irenæus: Si hoc quod  
 in breuissimo tēpore visum est, vel in fantasmate conceptū est,  
 & ab anima sola per somniū postea quā cōmistā sit corpori,  
 & inde vniuersa membra dispersa cōmemoraret: multo magis  
 ipsorū reminisceretur in quib⁹ tēporibus tātis & vniuerso præ-  
 teritæ vitæ seculo immorata est. Itē dixerūt quidā ipsum cor-  
 pus esse obliuionis causam. Sed quærit Irenæus: Si hoc est, quo-  
 modo anima quod per semetipsam videt reminiscitur, & ienū-  
 tiat proximo? Itē nec ea quæ olim agnita sunt, aut per oculos,  
 aut per auditum meminisset anima in corpore existens, si esset  
 corpus obliuionis causa. Anima enim in obliuione existēs, nihil  
 aliud cognoscere posset, nisi quod in presenti videret. ¶ Itē quo-  
 modo diuina disceret & meminisset ipsorū existēs in corpore?  
 ¶ Item quum non sit corpus fortius quā anima nō amitteret  
 anima scientiam suam propter corpus. Præterea non est verifi-  
 mile, quum corpus organum sit animæ, quod scientiam suam ei  
 auferat. Non solet enim instrumentū scientiā suā auferre ar-  
 tifici. Iam enim potius esset impedimentū quā instrumentū.  
 Præterea raptus est Paulus vsque ad tertiuū cælū. 2. Cor. 12. & ta-  
 men rediens ad se memor fuit visionis suæ: quod non fuisset, si  
 corpora necessariō obliuionem inducerēt. Item si corpus obli-  
 uionē inducit, potius inducere debet obliuionē eorum quæ co-  
 gnoscuntur viribus illis secundum quas anima vnitur corpori,  
 quā eorum quæ intellectu agnoscuntur, secundū quæ nō vni-  
 tur anima corpori. Præterea aut spiritus apostata potestatem ha-  
 bet viuificandi corpus, aut non, Et videtur q̄ non, secundum eā  
 quæ ponit error iste: ponit enim q̄ quum diabolus duo homi-  
 ni corpora fabricasset, non potuit per xxx. annos vitale spiritū  
 illis corporibus infundere: sed accedens ad misericordiam Al-  
 tissimi duos angelos ab ipso quesuit. Præterea si spiritus malus  
 potest corp⁹ viuificare, aut potestas illa est volūtaria, aut natu-  
 ralis. Non videtur esse voluntaria, vt scilicet voluntate sua cor-  
 pora viuificet: hoc enim solius Dei est. Ioan. 5. Sicut pater susci-  
 tat mortuos, & viuificat: sic & filius quos vult, viuificat. Si ve-  
 ro naturalis, nō videtur hic aliter facere quā forma & perfe-  
 ctio ipsius corporis. Et hoc etiam dicit Philosophus, quod ani-

ma est actus primus siue pfectio prima physici seu naturalis corporis organici in potentia vitā habētis. Si verò est spiritus qui est in corpore, corporis est perfectio: inconueniens est dicere, quod spiritus ille tempore sit prior, quàm ipsum corpus: perfectio enim rei nō potest esse prior tempore, quàm eius inchoatio: nec forma prior est tempore, quàm eius materia, quū forma sit actus, materia sit potentia: actus enim non potest præcedere potentiam suam. Imago quæ ceræ imprimitur, nō potest prior esse tempore, quā possibilitas ipsius ceræ ad receptionē ipsius imaginis. Præterea vbi scriptura sacra dicit diabolo intrasse in hominē, constat quòd ipse erat prius homo viuēs, sentiēns, intelligēs: ut patet in Iuda. Io. 13. Vbi legitur quod post buccellam inuoluit in eum fathanas. Et Mat. 12. Intrātes habitāt ibi, & sūt nouissima hominis illius peiora prioribus: loquitur de dæmonibus. Vnde constat quòd ante ingressum erat homo. Item quum expellebantur dæmonia ab hominibus: constat quòd remanebant homines viuētes, sentiētes, intelligentes. Luca 11. Erat Iesus efficiens dæmonium, & illud erat mutum, & quum eiecisset dæmonium, locutus est mutus. Ergo aliquid erat in eo præter dæmonium, quo viuēbat, sentiebat, discernebat. Hoc autem animam vocamus, quæ scilicet est in homine principium viuēdi, sentiēdi, & discernēdi. Item vbi Euangelium loquitur de dæmonibus qui erāt in hominibus: nō dicit eos in hominibus puniri, sed potius eos homines punire: nec eos vexari, sed potius vexare. Matthæi 15. Filia me malè à dæmonio vexatur. Et Luca 6. Qui vexabantur à spiritibus immundis, curabantur. Dæmones verò expulsionem ab hominibus cruciatum reputabant, & non inhabitationē hominū. Vnde dicunt Christo expellenti eos, Matth. 8. Fili Dei cur venisti ante tempus torquere nos? Vnde ergo habent quòd angustiam? Item error iste destruit resurrectionem corporū. Si enim corpora solummodo carceres sunt spirituum saluandorum, est verisimile, quòd spiritus illi corpora sua debeant resumere cum beati efficiuntur, incarceration enim & glorificatio nō detur simul debere esse. Item natura non appetit quòd sibi contrariū est: ergo si corpus à prima institutione pœna est spiritui inhabi tantis, non habebit spiritus ille naturalem appetitum in corpore: ergo separatio eorū nō faciet naturaliter dolere in morte. Item omne quòd contra naturam per violentiam detinetur, naturaliter appetit liberari: ergo si spiritus illi violēter detinetur in corporibus, naturaliter appetent liberari: ergo homines

in quibus

In quibus sunt naturaliter appetunt mori: ergo appetitus mortis naturalis est homini: quod constat esse fallum. Itē natura nō agit contra se: ergo si corpus à prima conditione sui pœna est spiritus inhabitatis: spiritus nō erit eius naturalis perfectio. Itē constat, quod Deus nō dedit spiritibus potētias quę essent otiosę, si ipsi debito modo se haberēt: sed potētia viuificādi & sentiendi otiosę essent in eis, si ipsi debito modo se haberent, quia nō includerētur corporibus: extrā corpus verò otiosę sunt: ergo illa potētia nō sunt datę spiritibus qui peccauerūt à creatione. Si verò post datę sunt, quū hęc virtutes specie differāt ab intellectu qui est in spiritibus, qui sunt substantię separata: spiritus quorū sunt hęc virtutes, specie differunt ab aliis spiritibus. Item aut boni angeli habent illas potētias, aut nō habent. Si habent eas, otiosę habent, quum secundum eas nō vniātur corporibus, sine quibus exercere nō possunt operationes taliū potētiarum. Si verò nō habēt eas: ergo specie differūt ab illis spiritibus qui vniūtur corporibus, quum non habeant potētias illas quas ipsi habēt, quę sunt specie differētes à potētis eorū: & quum angeli boni sint substantię perfecta, nō nata fieri partes essentialis alicuius totius: spiritus verò qui vniūtur corporibus, nati sunt esse partes essentialis ipsius hominis. Si verò dicatur omnes angelos cecidisse de cælo & malos esse in corporibus inclusos, vt quidam heretici dixerunt, hoc nō est verisimile. Quū enim Deus spiritus sit, oportet aliquos ministros eius esse spirituales. Grego. Dubitare non debes inuisibilem Deum inuisibilia obsequia habere: debent quippe ea quę ministrāt ad similitudinem eius tendere cui ministrant. Scriptura etiā Euāgelij manifestē obuiat huic errori, quę distinguit inter angelos Domini & angelos diaboli. De angelo Dñi habes Mat. 1. Angelus Domini apparuit Ioseph. Simile habes Matth. 2. Et eiusdem 4. habes, quod accesserunt angeli, & ministrabāt ei. Et 18. Angeli eorū semper vident faciem patris mei, qui in cœlis est, quod de malis angelis intelligi non potest. Et eiusdem 22. Sunt sicut augeli Dei in cælo. Et 28. eiusdem: Angelus Domini descendit de cælo. Et Luc. 1. Dicit Gabriel: Ego sum Gabriel, qui asto ante Deū. Constat ergo quod sunt aliqui angeli Dei, & patet quod sunt diuersi ab angelis diaboli, de quibus Mat. 25. Qui paratus est diabolo & angelis eius. Nemo enim potest duobus dominis seruire. Mat. 6. Maximè Deo & diabolo, qui cōtrarij sunt. Præterea legitur Apocaly. 12. quod draco traxit terciā partē stellarum. stella vocātur angeli, quorum terciā partē traxit diabo-

lus: quia aliqui peccato eius confenserunt, & nō omnes. Irē aut spiritus qui sunt in corporibus humanis vnū faciūt cū corporibus, aut nō. Si nō, ergo nō faciunt aliquid vnū. Vnū enim & aliquid sunt cōuertibilia: ergo homo non est aliqua species creature. Si verō vnum faciūt: ergo aliquo genere Vnionis: ergo vel vnū cōtinuatione sicut patres carnis vnū faciūt: aut cōtiguatione, sicut os & caro, vnum faciūt: aut vnum per cōmitionē, sicut ex diuersis elemētis sit vnū elementatū: aut vnū per impressionē, sicut figura & cera vnū faciūt: aut vnū secūdū exigētā naturalē, sicut materia & forma vnū faciunt cōpositū. Exigit enim materia formā vt suā perfectionē, & forma materiā vt suū perfectibile: aut vnū quantū ad operationem, sicuti artifex & instrumentū vnā habēt operationē. Primo modo non: vnū enim cōtinuatione nō sunt, nisi ea quę habēt dimensionē longitudinis, & latitudinis: & spissitudinis. Vnde cū spiritus simplex sit, ex eo & corpore non fiet vnū per cōtinuationem. Eodē modo neque vnum per contiguationem. Contiguatio enim similiter nō est nisi eorū quę habēt dimensionē. Irē neque per cōmitionē: quia quę vtūtur sic desinūt esse actū, licet manēat virtute, vt elemēta in elemento. Spiritus verō & corpus in homine manēt actū. Irē nec per impressionē: quia forma impressa nō subsistit sine eo cui imprimitur: anima verō destructo corpore subsistit. Irē si secūdū exigētā naturalē, vt spiritus sit vt forma, corpus verō vt materia, forma & materia immediata quę vocatur necessitas, simul sunt tēpore, & neutrum tēpore præcessit reliquū. Vnde secūdū hoc spiritus tēpore non præcesserūt corpora in quibus sunt inclusi: materia verō quę nō est immediata præcedere potest formā. Cū enim nō sit perfectē aptata, aptari oportet eā antequā adueniat forma eius perfectiua: sed forma quę est perfectiua quā cito est, perfectā est. Et cū sit melior & nobilior quā materia, nō decet eā esse otiosā propter defectū materię vt scilicet primo existēs materiā vel instrumētū expectet otiosa. Si. n. sapiētia humanā non vult artificē otiosum esse propter defectum materię vel instrumēti, quāto magis sapiētia diuina hoc nō pmittet? Si quis tamē obiiciat animas erutas à corpore otiosas esse quantū ad viuificationē & sensū propter instrumētū defectū: Dicēdum est q̄ culpa earū occasio fuit huius defectus, sed nō fuit hoc secūdū primā ordinationē creatoris: imō si nūquam peccasset, nūquā defectum organi paterēt. Irē neque vnū quantū ad operationē. Ex his enim quę sic vniūtur nūquā fit vnū aliquid secūdū substātiā, vt ex naua & nauī nō fit ali-

quod

quod tertium, ex anima verò & corpore fit vnū secundū substantiā, scilicet homo. Itē bonitas Dei cūcta fecit propter creaturæ utilitatē, non propter suam, cum bonorum nostrorū non egeat: sed ea quę purē corporalia sunt nō videtur fecisse propter eorū utilitatē, cum nullius boni perceptiua sint: ergo fecit ea propter creaturę spiritualis utilitatē. Sed nō videtur quod propter utilitatē illius creaturę spiritualis quę purē est spiritualis. Illa enim nō videtur egere creatura corporali: ergo propter utilitatē creaturę, quę est partim corporalis, & partim spiritualis. Si ergo corporalia creata sunt secundū primā ordinationē creatoris: ergo creatura partim spiritualis & partim corporalis est secundū primā ordinationē creatoris. Homo ergo factus fuisset, licet null⁹ Angelus corruisset. Itē sicut omnia sunt à Deo vt primo principio: ita omnia sunt ad Deū tāquā ad finē supremū. Quę autē propinquiora sunt Deo similitudine, immediate ad eum ordinātur: vt creaturę spirituales. Quę autē magis distāt ab eo similitudine, mediare ad Deū ordinātur, vt corporales creaturę. Creaturę verò purē corporales nō videntur posse ordinari ad Deū per purē spirituales eū quibus habēt discōueniētiā. ¶ Est igitur creatura partim spiritualis, & partim corporalis, Homo, scilicet per quę creaturę corporales ad Deū ordinantur. Et hoc tripliciter. Vno modo, quia in homine est inuenite quasi naturā omnis creaturę: quia corporeū, vegetabile, sensibile, rationale, vnde in eius beatificatione quasi natura omnis creaturę beatificatur. Secundo, quia homo positus est quasi medius inter creatorē, & creaturas corporales, secundū dignitatē Deo inferior, creaturis illis superior, & vt Deo ministrer, & sibi ab illis ministrerur. Tertio, quia cū homo ratione corporis quo similitudinē habet cū omnibus corporalib⁹ creaturis, capax sit bonitatis eorū, manifestē apparet quod ratione animę, qua Deo similis est, capax esse pōt beatitudinis diuine. Vnde in lib. de Anima & Spiritu, Fecit De⁹ hominē de limo terrę, & inspirauit in faciē eius spiraculum vitę, dans ei sensum & intellectum, vt per sensum lutū sibi sociatū viuificaret, & per intellectū regeret, vt per intellectū intus ingrederetur & contēplaretur Dei sapiētiā, & per sensum foris egrederetur & contēplaretur opera sapiētię, intellectu intus illustrauit, sensu foris decorauit, vt in vtroque refectionē inueniret. Intus ad felicitatē, foris ad iucūditatē. Itē in eodē. Si tā disparsē naturā carnis & animę ad vnā fœderationē atque amicitia Deus cōiūgere potuit, nequaquā erit impossibile ei rationale spiritum qui vsque ad consortiū terrent corporis humiliat⁹ est

cū eodē corpore glorificato, vt sit ei gloriæ quod fuit ei saret  
na, ad cōsortium beatorum spirituū qui in sua puritate persis-  
terūt, exaltare. ¶ Itē in eodē: Plenum fuit miraculo q̄ tā diuer-  
sa & tam diuersa abinuicē, adinuicem potuerunt cōiungi: nec  
minus mirabile fuit, q̄ limo nostro Deus seipsum cōiunxit, vt  
sibiinuicē vnirentur Deus & limus, tanta sublimitas, & tāta vi-  
litas: nihil enim Deo sublimius, & nihil limo vilius. Mirabile  
fuit cōiunctio prima, mirabilis & secunda, nec minus mirabile  
erit & tertia, cū homo, & Angelus, & Deus vnus erit spiritus.

*De errore qui ponit duas animas esse in corporibus. CAP. XIIII.*

**E**Rror ille qui ponit duas animas esse in corporib. humanis.  
sequitur: quātū vñā dicite partē Dei esse, alterā de gente  
tenebrarū, quā Deus non cōdidit, quæ mala est, & propria carnis  
& omnia bona hominis tribuit illi bonæ animæ, omnia vero  
mala illi malæ animæ. Bonā animā dicūt esse arborem bonam  
quæ nō potest facere fructū malum: animā verò malā malā ar-  
borē quæ nō potest facere fructū bonū. Bonas verò mislas esse  
ad reprimendā malitiā gentis tenebrarū. Hunc errorem destruit  
Aug. in li. de duobus animabus: & in li. cōtra Fortunatū quod  
Manichæorū presbyterū. Et hæc sunt verba Aug. in li. de Duobus  
animab. Quæro ergo ab eis, vtrū peccasse videretur, de cui⁹ ma-  
nu dormiētis scripsisset alius aliquid flagitiosū: quod quis de-  
bitet eos esse negaturos? Quæro etiā si aliquis valētior alterius  
vigilātis, & sciēs, sed omnino nolētis manu aliquid mali fecis-  
set, vtrum vigilās, & sciēs, sed nolēs vllō peccati nomine tene-  
tur? Respondebūt nihil istū omnino peccasse. Quid si dormiēs  
ille iam sciret quid alius de manu factururus esset, & de indulto  
plus ne expergilceretur à somno sedaret: nunquid ei quicquid  
somnia ad innocentiam suffragaretur? Respondebunt q̄ nō. Quod  
si alius vigilans & sciens, volens superatus est vt aliquē pretis  
defensione deciperet: quid ei vt peccato carcat profuit impo-  
tētia, quāuis resistere nō valeret? Quib⁹ cōcessis colligo nūquid  
nisi in volūtate esse peccatū. Et subdit, Peccatū sine volūtate  
nō posse, omnis mēs apud se cōscriptū legit. Volūtas verò, vt  
se dicit ibidē, est animi motus cogēte nullo ad aliqd vel nō ad  
mittēdū, vel adipiscēdū. Peccatū verò est voluntas retinēdi  
cōsequēdi q̄ iustitia verat. Et subdit, has duas diffinitiones vo-  
luntatis & peccati recipiēs. Manichæorū hæresim cōdenat. Nō  
illud malū gen⁹ animarū si antequā bonū misceretur, nō habebat  
aliquā volūtate, sine peccato erat atque innocēs. Quod  
volūtas inerat, ergo volebat aliquid adipisci vel nō admittēre  
illud

Illud autē aut bonū erat, aut bonū putabatur: sed nihil tale in  
 suo genere erat: ergo illud bonū quod extrā erat apperebat: ergo  
 bonā voluntatē habebat. ¶ Preterea opinionē boni habebat:  
 ergo nō erat summē malū. Et paulō pōst: Nunc illud genus ve-  
 deamus quod ita ipsi laudāt, vt ipsam Dei substātiā dicant esse.  
 Et cū manifestū sit nō peccare animas in eo quod nō sunt tales  
 quales esse nō possunt: vnde iā cōstat animas alias nō peccare:  
 relinquitur vt nō tribuātur peccata nisi bono generi animarū &  
 substātię Dei. Preterea nunquā negauerūt, dari veniā peccatorū  
 cū fuerit quisquā ad Deū conuersus. Negāt etiā malum genus  
 animarū bonū posse fieri & regnū Dei possidere. Restat igitur  
 vt nō solū ipsas quas de substātia Dei perhibēt: sed ipsas solas  
 peccare fateātur. Sed dicunt q̄ mali cōmissione coguntur, sed si  
 illa coguntur vt resistere non possint, non peccant. Si possunt, &  
 propria voluntate consentiunt, cur hoc malum in summo bono  
 cogimur per eorū doctrinā inuenire? Summū bonū vocat ani-  
 mam, quā dicūt esse de diuina substātia. Cōtra Fortunatū sic de-  
 struit hunc errorem Aug. In primis, inquit, summū errorē puto  
 Deū ex aliqua parte esse violabilē, aut coinquinabilē, aut corru-  
 ptibile credere: & hoc vestrā hāresim affirmare scio, sed nō his  
 verbis. Dicitis enim Deum omnipotentem cū videret quāta  
 labes & vastitas immineret regnis suis, nisi aliqd aduersę gēti  
 opponeret, & ei resisteret, misisse hāc virtutē de cuius cōmissio-  
 ne cū malo & gente tenebrarum mundus sit fabricatus. Hinc  
 esse q̄ hic animarū bonarū laborāt, errant, corumpuntur, vt necessa-  
 rium haberēt liberatorem qui eas ab errore purgaret, & à com-  
 missione solueret, & à seruitute liberaret. Sed nephas puto cre-  
 dere Deū omnipotentē aliquā aduersā gēte timuisse, aut necessi-  
 tatem esse passum, vt nos in ærumnas præcipitaret. Itē in eodē:  
 Si enim potest aliquid nocere Deo, non est inuolabilis. Si non  
 potest aliquid ei nocere: quid ei erat factura gēs tenebrarū cō-  
 tra quā dicitis bellum gestū esse à Deo ante mundi cōstitutio-  
 nē? Responde ad illud breuissimum: Si poterat ei nocere: non est  
 inuolabilis: si non poterat, crudeliter huc nos misit, vt nos ista  
 patiamur. ¶ Itē in eodē: Quæro à te quomodo habeamus pecca-  
 ta, si natura cōtraria nos cogit facere q̄ fecimus? Qui enim co-  
 gitur aliquid necessitate facere, non peccat. Itē quæro de indul-  
 gentia peccatorum cui detur: nobis, aut genti tenebrarū? Si gē-  
 ti tenebrarū, regnabit & ipsa cum Deo. Si autē nobis, manife-  
 stum est q̄ voluntate peccauimus. Nihil enim mali fecit, qui  
 nihil sua voluntate fecit. Itē in eodē: Prudentū est æstimare &  
 fideli

fidelium quæ sit fides purior & maiestate Dei dignior. Quæ  
 ergo erit illa ubi asseritur vel virtus Dei, vel pars aliqua Dei  
 vel sermo Dei posse commutari, violari, corrumpi, ligari? An ea ubi  
 dicitur, & omnipotentem Deum & omnem ipsius naturam & substan-  
 tiam, nulla parte posse unquam corrumpi? Itæ qui inuoluntarie pec-  
 cat, non peccat. Si quis enim cæteris membris ligaretur ab ali-  
 quo, & manu eius falsum scriberetur sine eius propria voluntate  
 quæro si hunc hominem posset iudex falsitatis crimine condemnare?  
 Quid ergo anima quæ Dei pars est, cum liberum arbitrium non ha-  
 beat, mali fecit, ut à Deo puniatur, aut penitentiam agat, aut ve-  
 niam mereatur? Itæ si neque malum, neque peccatum nisi à natura con-  
 traria esse potest, pena ipsa sola potest mereri: non anima in qua  
 non est peccatum, nec anima quæ non peccauit iusta est penitentiæ.  
 Nonne stultum & plenum demeritæ est ut gens tenebrarum peccauerit  
 ut me peniteat de peccatis, qui possum dicere secundum fidem  
 nostram, quid feci: quid commisi? qui cum tuis regnis vestitus immi-  
 neret, necessitate oppressus sum cui resistere non potui. Item in  
 quæ fuit voluntas mittendi animam ad tæras miserias cum Deo  
 noceri non possit: An Deus summè misericors ut modum impos-  
 neret naturæ contrariæ, ideo nos immoderatos efficere voluit.  
 Ad verba ista nesciuit Fortunatus quid diciturus esset. Unde dixit  
 Aug. ei: Ego noui non te habere quid dicas, & me cum vos au-  
 didis in hac questione nunquam inuenisse quod diceret, & tamen  
 fuisse admonitum diuinitus illum ut errorem relinqueret. ¶ Error iste  
 quantum ad hoc quod ponit animas bonas esse de substantia Dei  
 facile potest destrui. Cum enim substantia diuina simplicissima sit,  
 ut prius ostensum est, non habet partes: unde si dat alicui substan-  
 tiam suam, dat totum: ergo est Deus perfectus. Itæ ex simplicissi-  
 mo secundum substantiam non possunt esse anima, cum differant se-  
 cundum substantiam. Hunc errorem destruit gl. Aug. super illud. Gen.  
 2. Inspirauit in facie eius speraculum vite. Non sunt, inquit, audienti  
 qui putant animam partem esse Dei. Si enim hoc esset, nec à se, nec  
 ab ullo decipi posset, nec ad malum faciendum vel patiendum com-  
 pelli, nec in melius nec in deterius mutari. Idem in li. 83. Questio-  
 num: Aliud est veritas, aliud anima. Veritas enim falsitatem non  
 habet, anima autem falsitatem habet: ergo non est veritas, nec de ve-  
 ritate, licet sit à veritate. Itæ in li. de anima & spiritu: Anima non  
 est pars Dei. Probat hoc mutabilitas quæ incurrit. Deus enim  
 immutabilis est: hæc sæpe mutata est pro culpa quædoque dāna-  
 ta: pro pena quoque sit misericordia, cum in Deo sit omnipotentia  
 & omni scientia, & summa bonitas: in eo non habet locum violen-  
 tia

tia pro  
 neque m  
 na sub  
 habebit  
 Nam  
 oppo  
 substan  
 na sub  
 res sur  
 nuatur  
 quitur  
 omni p  
 tentia  
 primo  
 tetiam  
 tor par  
 ubi tou  
 aut om  
 re, & o  
 verò di  
 De' cri  
 initium  
 tus est  
 none q  
 deing  
 De Err  
 ER  
 quæ  
 bāt ani  
 infund  
 beret e  
 huerūt  
 obstina  
 earū fu  
 runt po  
 corrup  
 in eis p  
 agebat  
 tem de  
 & rati  
 ponit /

tia propter omnipotētiā, neq; ignorātia propter omniū sciētiā, neq; malitia propter bonitatē summā: ergo si anima est de diuina substātia, nec violētia, nec ignorantia, nec malitia in ea locū habebit. Præterea si esset de diuina substātia, nō esset creatura. Nam creatura est de nihilo: esse verò de nihilo, & esse de Deo opposita sunt maxima disparatione. Itē si animę sunt de diuina substātia, quomodo differūt à filio Dei, qui similiter est de diuina substātia? Itē cū omne totū maius sit sua parte, si animę partes sunt diuinę substātię, cū animę mittūtur ad corpora, diminitur diuina substātia: ergo & diuina potētia. Potētia enim sequitur substātiā, aut est ipsa substātia: ergo Deus nō remanet omnipotens. Itē si diuina substātia habet partes, aut omnipotentia ita est totius, vt etiā partiū, aut ita totius, q̄ nō partiū. Si primo modo: ergo animę quę sunt partes ipsius habēt omnipotentiam. Si secūdo modo, ergo nō remanet omnipotētia in Deo tot partib⁹ ei detractis quot sunt animę: nō enim remanet totū, vbi tot partes detrahūtur. Itē si diuina substātia habet partes, aut omnes partes sunt eiusdē naturę, aut nō: si sunt eiusdē naturę, & omnipotētia est vnus partis, erit etiā & omniū aliarū. Si verò diuersarū, qui illas diuersas naturas coniunxit, ille potius De⁹ erit. Itē si animę sunt partes diuinę substātię, nō habuerūt initiū: ergo nō sūt factę, cui⁹ cōtrariū dicitur Luc. 11. Quod intus est vestrū, plenū est rapina, & iniquitate, & subditur: Stulti, nōne qui fecit q̄ de foris est etiā id q̄ deintus est fecit: Id quod deintus est plenū iniquitate, nō potest intelligi nisi de anima.

*D. Error: qui ponit omnes animas simul fuisse creatas.* CAP. XV.

**E**Rror ille qui dixit omnes animas simul fuisse creatas, sequitur. Contra quē errorē sic potest obiici: Cōstat q̄ habebāt animę potētiā cognoscēdi & volēdi antequā corporibus infunderētur. Si omnes à principio creatę sunt: ergo cū nō haberēt eas otiose, merebātur vel demerebantur. Si merebātur, demerūt in bonitate cōfirmari, sicut & Angeli. Si demerebantur, obstinatę sunt factę, sicut Angeli qui peccauerūt: & peccatum earū fuit irremissibile, sicut & Angelorū malorum. Itē si habuerunt potētiā cognoscēdi & volēdi cū cognoscerent carnem corruptā cui vniebantur: aut voluntariē vniebātur, & tunc erit in eis peccatū actuale: aut inuoluntariē, & tunc iniuste cum eis agebatur, cū corpori maculanti ea vniebātur. Ad hunc errorem destruēdum pro magna parte aptari possunt authoritates & rationes quę positę sunt ad destruēdum errorem illum qui ponit Angelos apostatas esse in corporibus humanis.

*D.*

**S**equitur de errore illo, qui ponit animas seminari vt corpo-  
 ra, id est, cum semine traduci decisione facta ab anima sicut  
 & à corpore. Cōtra quem primo est quod legitur Genes. 2. Hoc  
 nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea, ait Adā per Spiri-  
 tum sanctū. Si esset anima de anima sicut os de osse, & caro de  
 carne, debuit hoc Spiritus sanctus dicere. Vnde glosi. Aug. super  
 prædictum verbum: Si aliud inquit, fiebat in fœmina quàm in  
 viro, vt à carne animata anima ei<sup>9</sup> duceretur nō sicut viri, aliū  
 de corpus, aliunde anima, quod aliter fiebat scriptura facere  
 nō debuit, nec ita factū putarem sicut iam didiceramus: quia  
 ergo non dixit, ex anima viri factā animā mulieris, innuit nihil  
 aliud putādum quàm quod de viro fuerat dictū, scilicet, inspi-  
 ravit in faciem eius spiraculum vitæ. Gen. 2. secundum gl. Aug.  
 Inspirare est flare, vel sufflare. Flare verò hic dicitur flatum fa-  
 cere, id est animam facere. Item legitur Eccl. 12. Antequā reuer-  
 tatur pulvis in terrā suā vnde erat, & spiritus redeat ad illum  
 qui dedit illum Et Esa. 57. Flatus ego faciā. Et Arist. in libr. de  
 Animalibus, dicit q̄ solus intellectus diuinitus ab extrinseco  
 provenit. Præterea cum anima rationalis immortalis sit, nō est  
 corruptibilis per corporis corruptionem: ergo non est genera-  
 bilis per eius generationem. Sicut enim se habet generatio ad  
 generationem: sic corruptio ad corruptionem. Item cum anima  
 simplex sit, nō potest anima ab alia esse per decisionē: sicut cor-  
 pus per decisionē est à corpore. Itē si anima seminatur cum cor-  
 pore, cum irrita fluunt sine cōceptibus semina, quomodo perit  
 anima immortalis? vt ait Aug. ad Optatum. Itē corruptibilibus  
 substantiis quæ non possunt conseruare speciem suam in se, spe-  
 cialiter datum est multiplicare speciem suam, vt sic conseruetur  
 in alio. Ergo cum anima rationalis non sit corruptibilis, nō est  
 hoc datum ei: ergo non est anima rationalis ab anima. Itē pro-  
 pinquissimum æternū est perpetuum: ergo cū anima rationalis  
 perpetua sit, immediate ipsa est à Deo, qui æternus est. Nō vide-  
 mus aliquā substantiā perpetuā cui pura creatura cōferat esse  
 ergo nec animæ rationali conferet. Itē potentia creandi solius  
 Dei est, vt prius ostēsū est: anima verò rationalis per creationē  
 est, ergo à solo Deo est. Quod anima rationalis per creationem  
 sit, ostendi potest sic: Aut anima rationalis ex nihilo est, aut ex  
 aliqua materia præexistente. Si ex nihilo, ergo per creationē. Crea-  
 re enim est aliquid facere ex nihilo. Si vero est ex materia præ-  
 existente,